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1 Inledning 

Geosigma har utfört en miljöhistorisk inventering och upprättat en översiktlig 
provtagningsstrategi inom ett planområde vid Klovsten, Kungsbacka kommun. Fastigheter 
som inventeringen omfattar är Kungsbacka 2:2, 2:17, 4:52 samt Ysby 2:25, 1:12, 3:26, 3:2, 
S:5.  

Planområdet är planerat att utvecklas i två etapper (Etapp 1 och 2). Tre områden ingår i 
Etapp 1 med b.la. verksamhetsutövarna: Kungsbacka kommun, Balder (f.d. Svevia) och 
Viavest (f.d. Kungsbacka lastbilcentral). Planerad markanvändning beskrivs i den fördjupade 
översiktsplanen som verksamhetsmark och innefattar bland annat en drivmedelsstation. I 
övrigt är det okänt vilka verksamheter som kommer att vara verksamma inom områdena för 
Etapp 1. 

Etapp 2 berör Kungsbacka kommun och Viavest som planerar att utöka befintligt 
deponiområde söderut, se Figur 1. 

 

Figur 1 Översiktlig bild av planområdet hämtad från Kungsbacka kommun (2018). 

1.1 Syfte 

Syftet med den miljöhistoriska inventeringen var att identifiera riskområden inom aktuella 
fastigheter utifrån lokala verksamheter och tidigare utförda utredningar. Utförda 
utredningar inom planområdet beskrivs kortfattat och bedöms vid identifiering av 
potentiella riskområden. Utifrån identifiering och beskrivning av riskområden har en 
översiktlig provtagningsstrategi upprättats i syfte att undersöka planområdets 
förutsättningar för den nya planerade markanvändningen.  
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2 Områdesbeskrivning 

Aktuellt område är uppkallat efter ett kluvet stenblock (Klovstenen) och är beläget öster om 
E6/E20 och söder om Säröleden i Kungsbacka kommun. På aktuellt område förekommer 
varierande verksamheter i den norra delen samt en deponi som avgränsas i söder av ett kärr 
kallad Svarte mosse. 

Fornlämningar inom området har identifierats, dokumenterats och flyttats på. Ingen vidare 
arkeologisk undersökning är planerad. 

Öster om aktuellt område finns skog som ska bevaras på grund av dess rekreationsvärde. 
Planområdet i stort har inte bedömts innehålla något naturvärde utöver den naturligt 
renande effekt Svarte mosse erbjuder.  

2.1 Svarte mosse 

I den södra delen av området finns ett kärr kallad Svarte mosse. Kärret fyller en rengörande 
funktion där ytvatten kan fördröjas och renas. I tidigare utredningar har 
strömningsriktningen inom planområdet bedömts vara åt söder mot Svarte mosse från den 
norra delen av planområdet. Från kärret leder ett utlopp mot söder vilken i sin tur leder till 
Stockaån och sedermera Stallviken som är klassat som Natura 2000-område.  

2.2 Kända verksamheter inom planområdet 

Planområdet ägs av Kungsbacka kommun, Balder och Viavest. Ett antal verksamhetsutövare 
finns inom varje område. Nedan listas några kända.  

Tabell 1 Fastighetsbeteckning och dess kända verksamheter 

Fastighetsbeteckning Verksamheter Beskrivning 

Kungsbacka 2:2 Kungsbacka kommun Förskola  

Kungsbacka 2:17 Kungsbacka kommun Omlastningsstation för 
avfall, containers för 
förvaring av avfall 

Ysby 1:12 Viavest Återvinning, 
bearbetning och 
hantering av inert 
material 

Ysby 3:26, 1:12 
Kungsbacka 4:52 

Viavest och Kungsbacka 
kommun 

Deponiområde, som 
enligt tillstånd ska 
hantera inerta massor  

Ysby 2:25 Ragn-Sells AB, Balder Sortering, återvinning 
och bearbetning av 
material. Jordart inom 
området utgörs av lera 
för att stoppa 
eventuella föroreningar 
till grundvattnet 



 

Grap nr Uppdragsnummer Version 

18363 605430 1.0 

 

  Sidan 6 (10) 

3 Utförda undersökningar och utredningar 

Ett flertal undersökningar har utförts inom planområdet och kontrollprogram har upprättats. 
Nedan sammanfattas erhållet underlag med avseende på eventuell miljöpåverkan.  

3.1 Planprogram överväganden och konsekvenser  

I planprogrammet för Klovsten (2017) finns en sektion för överväganden och konsekvenser 
där kommunen inte bedömer att det finns behov av en miljökonsekvensbeskrivning av Etapp 
1 utan endast för Etapp 2 (utökning av deponin i den södra delen). Länsstyrelsen (2018-03-
12) håller med om att Etapp 2 behöver en miljökonsekvensbeskrivning men att det inte går 
att utesluta en betydande miljöpåverkan även i Etapp 1 varför en 
miljökonsekvensbeskrivning rekommenderas utföras för båda etapperna.  

3.2 Miljöbedömning, Exploatering av Svarte mosse 

En miljöbedömning av WSP (2004) utfördes i syfte att undersöka huruvida det är möjligt att 
exploatera Svarte mosse ur miljösynpunkt men inte dess lämplighet ur miljösynpunkt. Enligt 
bedömningen bör exploatering av kärret undvikas. 

3.3 Miljörapport från 2017 för fastigheten Ysby 2:25 

Ragn-Sells AB miljörapport från 2017 anger att ”anläggningen avsedd att ta emot, sortera, 
behandla, omlasta och vidaretransportera av kund sorterat och osorterat avfall som härrör 
från bygg- och industriverksamhet, handel samt från fastighetsrenhållning.”  

Dagvatten strömmar till kulverterat dike i området och spillvatten når en oljeavskiljare innan 
kommunens reningsverk. 

Under 2017 ska 0,3 ton aerosoler, 0,6 ton telekabel, 0,1 ton batterier och 97,2 ton 
tryckimpregnerat trä mellanlagrats på fastigheten i enlighet med anmälan till Kungsbacka 
kommun.  

En tunn hinna av oljefilm har upptäckts på gården inom fastigheten (2017-12-07). Höga 
halter av klorid och zink har påträffats i dagvattnet. Dock avrinner dagvattnet inte enbart 
från Ragnsells verksamhetsområde då ovan nämn kulverterat dike används av fler 
verksamhetsutövare. 

3.4 Miljörapport från 2017 för fastigheterna Ysby 1:2 och 3:26  

I miljörapporten (Viavest, 2017) har en ny provtagningsrutin införts för provtagning av yt- 
och grundvatten.  

Två nya grundvattenrör har installerats för att bättre undersöka föroreningspåverkan upp- 
och nedströms deponin. Provtagning av grundvatten utförs enligt uppfört kontrollprogram. 
En viss påverkan har noterats, högst halter uppströms deponin. 

Provtagning av ytvatten visar på förhöjda halter tungmetaller och näringsämnen vilket inte 
bedöms vara representativt pga. delat dagvattensystem med andra verksamhetsutövare 
inom planområdet. Misstankar finns om sedimentflykt från sandfång i brunnarna som i sin 
tur kan ha påverkat ytvattenprover och utökad tömning av brunnar utförs därför. 
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Kärret Svarte mosse beskrivs som kanaliserat vilket bedöms minska eventuell reningseffekt. 
Både vid Svarte mosses in- och utlopp har ytvattenprover tagits månadsvis för att undersöka 
Svarte mosses potential som föroreningsfälla.  

3.5 Miljöutredning för deponiområde och Svarte mosse  

Norconsult (2014) har utfört en miljöutredning inom området för Viavest deponiområde och 
Svarte mosse på uppdrag av Kungsbacka kommun. I rapporten konstateras att Svarte mosse 
fyller en viktig funktion som fälla för näringsämnen och föroreningar. Då byggmaterial har 
påträffats i utfyllningsmassor kan det inte uteslutas att lakvattnet från deponin är förorenat.  

Att utöka deponiområdet söderut, ovan Svarte mosse, problematiseras då det skulle kunna 
innebära ökad avrinning med samtidig minskning av kärrets renande effekt och som 
konsekvens påverka nedströms liggande Stockaån och Stallviken. 

Inget krav för jordprovtagning på inkomna massor till deponin finns idag. 

Norconsults förslag på vidare åtgärder innefattar bland annat jordprovtagning, kartläggning 
av deponins påverkan på området idag, framtagande av nya reningsalternativ så som 
sedimentationsdamm. 

3.6 Asfaltsprovtagning inom fastigheterna Ysby 2:25 och Kungsbacka 2:17  

En stickprovtagning av asfalt har utförts inom fastigheten Ysby 2:25 och Kungsbacka 2:17 
(Structor Miljö Väst AB, 2017). Syftet med provtagningen var att utreda eventuell förekomst 
av asfalt innehållande höga halter polycykliska aromatiska kolväteföreningar (PAH), s.k. 
tjärasfalt. Ingen tjärasfalt påträffades under arbetet.  

3.7 Miljöhistorisk inventering Ysby 2:25 

En miljöhistorisk inventering har utförts av SVEVIA (2013) inom fastigheten Ysby 2:25 där 
riskområden har identifierats. Inom fastigheten har en vägstation bedrivits mellan 1960-
1990-talet. Fordon-, salt- och drivmedelshantering är kopplad till fastigheten varför ett 
flertal riskområden med avseende på föroreningsförekomst har identifierats. 

3.8 Miljöteknisk markundersökning Ysby 2:25 

Sandström Miljö & Säkerhetskonsult AB (2013) har utfört en miljöteknisk markundersökning 
på uppdrag av Svevia inom fastigheten Ysby 2:25 i syfte att undersöka 
föroreningssituationen. Provtagningsplanen anpassades efter ovan nämnd miljöhistorisk 
inventering av fastigheten. 

Halter av tyngre alifater överstigande Naturvårdsverkets generella riktvärden för MKM 
påträffades i ett jordprov.  

I ett grundvattenprov uppmättes höga halter kadmium och bly. I samma grundvattenprov 
analyserades kloridhalter uppemot 59 700 mg/l. Naturvårdverket bedömer att halter av 
klorid >300 mg/l är höga. Aktuellt grundvattenrör (GV2) är belägen cirka 20 meter söder om 
en plats för salthantering.  

Höga halter av klorid kan konstateras i den norra delen av fastigheten, det finns inga 
riktvärden för klorid i jord men den högsta uppmätta halten uppmättes till 14 600 mg/kg TS. 
Kloridhalter i jord påträffades även i djupare jordlager, till minst 6 meters djup, vilket kan 
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tyda på en lösningsförmåga av klorid i porvatten. Då ytorna inom fastigheterna främst är 
hårdgjorda bedömdes merparten av ytvattnet ledas till dagvattenbrunnar. 

3.9 Översiktlig kartläggning av vattenvägar och provtagningsmöjligheter, 
Ysby 1:12, 3:26 m.fl.  

Ramböll (2012) har på uppdrag av Kungsbacka lastbilcentral (idag Viavest) utrett 
dagvattenhanteringen och kartlagt de hydrologiska förhållandena inom området. Under 
fältarbetet visade det sig vara ett komplicerat nätverk av ledningar där b.la. sanitärt avlopp 
från någon verksamhetsutövare (inte Kungsbacka lastbilcentral) är kopplat till 
dagvattennätet. Lakvatten från deponin anslutande till Svarte mosse blandas med dagvatten 
och hanteras inte separat varför provtagning inte är representativt för enskilt 
verksamhetsområde. 

3.10 Besiktning ”Industrimark vid Klovsten”, Ysby 1:12 m.fl. 

Ramböll (2007) har på uppdrag av Varadero Utveckling AB undersökt hydrogeologiska 
förhållanden och eventuell påverkan av Svarte mosse från deponeringen av avfall i den södra 
delen av planområdet. I rapporten beskrivs Svarte mosse som ”avsevärt påverkat från 
avfallshanteringen inom verksamhetsområdet” och syftar till ytvattnets röda färg i 
anslutning till deponiområdet. I samband med besiktningen påträffades även 
fyllnadsmaterial i områdets sydvästra del som kan ha används vid byggnation av motorvägen 
i området. I fyllnadsmaterialet har plåttunnor noterats.  

Ett uttryckt ”bevarandevärde” finns för Svarte mosse då den fyller en renings- och 
flödesutjämnande funktion.   

3.11 Provtagning av yt- och grundvatten för Viavest, Ysby 3:26 m.fl. 

Enrecon AB (2013-2018) har provtagit yt- och grundvatten för Viavest AB. Provtagningen 
utförs vid fyra tillfällen per år enligt upprättat kontrollprogram. Måttliga till mycket höga 
halter metaller (framför allt bly), kväve och fosfor har uppmätts inom planområdet. Totalt 
har yt- och grundvattenprover från 7 stycken provtagningspunkter uttagits. Enligt Enrecon 
finns det felkällor i form av provhantering och grundvattenrör som kan ha påverkats av 
sättningar inom deponiområdet. Det finns planer på att utöka kontrollprogrammet med nya 
grundvattenrör. 

Enligt miljökonsult på Enrecon (2018-11-14) finns ingen planerad miljöundersökning 
avseende jordprovtagning för deponiområdet. 

4 Sammanfattning identifierade riskområden 

Med hänsyn till rådande underlag verkar planområdet vara påverkat av föroreningar, både 
inom fastigheterna för Etapp 1 och 2. Nedan beskrivs identifierade riskområden och dess 
avgränsningar. 
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4.1 Identifierade riskområden 

• Inom fastigheten Kungsbacka 2:17 kan det finnas riskområden kopplade till 
omlastningsstationen för avfall. 

• Inom fastigheten 2:25 har ett flertal undersökningar utförts och höga halter klorid 
har påträffats i jord och grundvatten kopplat till vägsaltshantering. Inom samma 
fastighet har även tyngre alifater påträffats i ett jordprov. En miljöhistorisk 
inventering av fastigheten har identifierat ett flertal riskkällor kopplade till tidigare 
verksamheter. Bland annat oljegrus, asfaltsverk och virke har funnits inom 
fastigheten. Vatten från en tre-kammarbrunn belägen inom fastigheten tros ha 
runnit ut i mossen. 

• Yt- och dagvattenhantering är gemensam för stora delar av planområdet vilket 
försvårar lokalisering av eventuella föroreningskällor. Enligt rapport från Ramböll 
(2012) ska även sanitärt avlopp vara kopplat till dagvattensystem. Tidigare har 
sanitärt avlopp varit dragna till mossen. 

• Eftersom grundvattenprover för deponiområdet är osäkra och det bland annat har 
uppmätts mycket höga halter av metaller, kväve och fosfor är deponiområdet 
identifierat som ett riskområde. Dock finns det felkällor gällande provtagningsteknik 
och installerad grundvattenrör vilket innebär att halter inte behöver vara kopplade 
till deponin. 

4.2 Avgränsningar underlag 

• Ingen MKB har erhållits som underlag. 

• I den yttersta nordöstra delen av området finns inte tillräckligt med underlag för att 
kunna identifiera eventuella riskområden. Dock bedöms inte den befintliga förskolan 
utgöra en risk avseende föroreningspåverkan. Pendelparkeringen invid förskolan kan 
eventuellt vara ytligt påverkad av lokala utsläpp från fordon. 

• Fastigheten S:5 utgör en väldigt liten del av planområdet och ingen rapport har 
hittats från fastigheten. Dock kan det förekomma föroreningar inom fastigheten intill 
vägrenen då dagvatten kan flöda söderut och korsa fastigheten. 

 

5 Provtagningsstrategi 

Till en början bör en detaljerad kartläggning av spill-, yt- och dagvattenhantering utföras för 
att kunna utföra representativ provtagning från skilda verksamheter och därefter reda ut 
ansvarsfrågan kring föroreningar och sanitärt avlopp. 

Inför exploatering rekommenderas att miljötekniska markundersökningar utförs inom de 
fastigheter där ingen undersökning tidigare utförts. Syftet är att kunna utesluta 
föroreningspåverkan. Aktuella fastigheter för översiktliga miljötekniska markundersökningar 
är Kungsbacka 2:2, Kungsbacka 2:17.  

Inom Ysby 2:25 har en omfattande provtagning utförts och hantering av kloridmassor inom 
området bör utföras med aktsamhet i samråd med aktuell tillsynsmyndighet. Ingen 
ytterligare undersökning bedöms vara nödvändig i dagsläget. 
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Översiktlig jordprovtagning rekommenderas där Viavest hanterar och bearbetar inert 
material. Även provtagning av deponerade massor rekommenderas.  

Sedimentprovtagning i Svarte mosse bör utföras för att undersöka föroreningssituationen 
innan eventuell övertäckning med nya massor. I samband med utökning av deponin bör även 
förslag på framtida åtgärder gällande yt- och dagvattenhantering i Svarte mosse tas fram. 
Föreslagna åtgärder ska kunna kompensera för ökningar i vattenflöde och föroreningshalter 
till Svarte mosse som följd av ökade hårdgjorda ytor och förlorad renings- och 
fördröjningseffekt i kärret. 

Situationsplan och provtagningsstrategi redovisas i Bilaga 1 respektive Bilaga 2.  
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Fastighet Utförd undersökning Resultat
Identifierad 

riskområde (J/N)

Kräver vidare undersökning 

(J/N)
Typ av vidare undersökning Syfte Förslag på analysomfattning

Kungsbacka 2:2 - - N J Översiktlig miljöteknisk markundersökning

Inför exploatering för att utesluta föroreningspåverkan.
Metaller, alifatiska och aromatiska kolväten, 

BTEX, PAH, Klorid,TOC

Provtagning av asfalt Ingen tjärasfalt har påträffats
N N -

-
-

- - J J Översiktlig miljöteknisk markundersökning

Inför exploatering för att utesluta föroreningspåverkan.

Metaller, alifatiska och aromatiska kolväten, 

BTEX, PAH, PCB, Klorid,TOC

Detaljerad kartläggning av spill-, yt- och dagvattenhantering
För att reda ut ansvarsfråga kring påträffat avlopp och 

föroreningar. 
-

 Fortsatt kontrollprogram Enligt tidigare ök. med tillsynsmyndighet . Enligt tidigare ök. med tillsynsmyndigheten

Jordprovtagning vid deponin
För att översiktligt undersöka deponarde massor 

avseende föroreningaspåverkan. 

Metaller, alifatiska och aromatiska kolväten, 

BTEX, PAH, PCB, Klorid, PAH i asfalt,TOC, 

Laktest.

Sedimentprovtagning i Svarte mosse
Att utreda föroreningspåverkan innan nya massor 

tillkommer.

Metaller, alifatiska och aromtaiska kolväten, 

PAH (låg detektionsgräns för sediment), 

oljeindex,PCB och analys av organiskt kol enligt 

LECO-metoden (TOC)

Miljöbedömning, Exploatering av Svarte Mosse (WSP 

2004) och Miljöutredning för deponiområde och Svarte 

Mosse (Norconsult 2014)

Undersökningens syfte var att ta reda på om det 

är möjligt att exploatera Svarte mosse ur 

miljösynpunkt. Det ansågs bäst att undvika 

exploatering.    I rapport från Norconsult, 2014, 

konstateras att Svarte Mosse fyller en renande 

funktion som fälla för näringsämnen och 

föroreningar. Då byggmaterial har påträffats i 

utfyllningsmassor kan det inte uteslutas att 

lakvattnet från deponin är förorenat.
J J

Förslag på framtida åtgärder vid exploatering av Svarte mosse (exempelvis 

installation av sedimentationsdammar för att kompensera för utebliven 

rening i kärret)

Om kärret övertäcks kommer troligtvis ytavrinning öka 

inom området och öka belastning på nedströms liggande 

områden.

-

Kontrollprogram grundvattenprovtagning Höga till mycket höga halter näringsämnen och 

metaller. J J Fortsatt kontrollprogram Enligt tidigare ök. med tillsynsmyndighet 

-

Historisk miljöinventering Identifierade riskområden kopplad till f.d. 

vägstation J N -

-

-

Miljöteknisk markundersökning, Mycket höga halter klorid i jord och vatten, hyfsat 

avgränsat, tyngre alifater uppmätt i ett jordprov 

över MKM

J J
Vid exploatering bör hantering av kloridpåverkade massor ske i samråd med 

aktuell tillsynsmyndighet. 

Kloridpåverkade massor bör hanteras på deponi som 

samlar upp lakvatten och inte är belägen nära 

vattentäkt. -

 Under 2017 har totalt 8916 ton material för 

mellanlagring. Ragn-Sells mellanlagrar även farligt 

avfall enligt tillstånd (Kungsbacka kommun Dnr 

0026/2012-42-8). Dagvattnet går till kulverterat 

dike i området.
- J Detaljerad kartläggning av spill-, yt- och dagvattenhantering

Utreda den faktiska påverkan från aktuell fastighet (reda 

ut ansvarsfråga kring påträffat avlopp och föroreningar

-

Provtagning av asfalt Ingen tjärasfalt har påträffats
N N - - -

Kontrollprogram grundvattenprovtagning Höga till mycket höga halter näringsämnen och 

metaller
J J Fortsatt kontrollprogram

För att kontrollera deponins miljöpåverkan Enligt tidigare ök. med tillsynsmyndigheten

-
-

- - Jordprovtagning 

Jordprovtagning för att undersöka föroreningspåverkan 

efter återvinning, hantering, bearbetning inert material 

och deponin

Metaller, alifatiska och aromatiska kolväten, 

BTEX, PAH, Klorid, PCB,TOC

Översiktlig kartläggning av vattenvägar och 

provtagningsmöjligheter & Besiktning Industrimark vid 

Klovsten(Ramböll 2012 respektive 2007

Höga till mycket höga halter näringsämnen och 

metaller

J J Detaljerad kartläggning av spill-, yt- och dagvattenhantering

För att reda ut ansvarsfråga kring påträffat avlopp och 

föroreningar. 

-

Ysby 3:2
-

-
N N - - -

Ysby S:5 -
-

N N - - -

     Bilaga 2

Kungsbacka 2:17

Ysby 1:12 (norr om 

deponin)

Kungsbacka 4:52, Ysby 

3:26, Ysby 1:12  (Svarte 

mosse)

J J 

Ysby 2:25

Översiktlig kartläggning av vattenvägar och 

provtagningsmöjligheter & besiktning Industrimark vid 

Klovsten(Ramböll 2012 respektive 2007) 

Yt- och dagvattenhantering är gemensam för stora 

delar av planområdet vilket försvårar lokalisering 

av eventuella föroreningskällor. Sanitärt avlopp är 

kopplat till dagvattensystem från någon 

verksamhet och tidigare har sanitärt avlopp haft 

utlopp vid mossen. Ingen separat 

lakvattenhantering från deponin finns.
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